
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 36

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE

N. 2 DEL 02-01-2017

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER ATTIVITA'
STRAGIUDIZIALE RELATIVA ALLE PROBLEMATICHE
SOLLEVATE DALLA DIODORO ECOLOGIA IN MERITO AL
SERVIZIO DI IGIENE URBANA.DETERMINA A CONTRARRE -
AFFIDAMENTO DIRETTO  IMPEGNO DI SPESA

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
l’art. 36 comma 2  lettera a)  e l’art. 37  comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in Legge 122/2010 e s.m.i.;
il D.M. n. 388 del 15/07/2003;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/05/2016 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2016-2018;

PREMESSO che con nota prot. n. 3984 del 31/10/2016 la ditta Diodoro Ecologia, titolare del
Contratto di Igiene Urbana per il Comune di Amatrice, ha comunicato numerose difficoltà
nella gestione del servizio a seguito del sisma del 24/8/2016;

CHE la stessa ditta ha già sospeso alcuni servizi previsti in appalto;

CHE è possibile l’avvio di un contenzioso da parte della ditta Diodoro Ecologia, stante
l’impossibilità di rispettare le clausole del contratto alla luce della situazione post sisma;

CHE la situazione e l’attuale carico lavorativo degli uffici non permette che gli stessi possano
dedicarsi con livelli adeguati di studio ed approfondimento richiesti stante la complessità e la
novità inerenti le richieste sollevate dalla ditta, al fine di trovare soluzioni anche bonarie e
risulta pertanto necessario avviare un’attività stragiudiziale per trovare tali soluzioni alle
problematiche emerse;

VISTA la nota prot. n. 5358 del 26/11/2016 con cui l’Avv. Francesco Lettera del Foro di
Roma, P. IVA 11115681007, si dichiarava disponibile per l’assistenza stragiudiziale,
rimettendo un preventivo di € 4.826,77 oltre IVA CAP e spese generali al 15%, e spese di
viaggio pari a 100 € per ogni incontro presso il Comune:



Compenso € 4.826,77
Spese Generali (15%) € 724,02
Spese Di Trasferta € 1.000,00
Cassa Avvocati (4%) € 262,03

TOTALE IMPONIBILE € 6.812,82

IVA 22% su imponibile€ 1.498,82

TOTALE € 8.311,64

PRESO ATTO che lo stesso preventivo è da ritenersi di massima;

CONSIDERATO che trattasi di incarico stragiudiziale, legato ad un’attività di
precontenzioso;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 1028 del 11/12/2016 ad oggetto “Conferimento
incarico legale per attività stragiudiziale relativa alle problematiche sollevate dalla Diodoro
Ecologia in merito al servizio di igiene urbana”, con la quale si conferiva incarico all’Avv.
Francesco Lettera, incaricando questo Ufficio di provvedere all’impegno delle necessarie
spese legali al cap. 125/0 del bilancio 2016-2018;

PRESO ATTO che il presente incarico legale conferito dall’Ente è da considerarsi
occasionale;

DATO ATTO che l’incarico in argomento viene affidato esclusivamente per la procedura de
qua e non costituisce consulenza generica né attività continuativa;

VISTO l’art. 17  comma 1 lettera d) del D.Lgs 50/2016 che esclude dall’applicazione del
codice gli incarichi legali diretti a “2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei
procedimenti di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità
elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre
che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio
1982, n. 31, e successive modificazioni”;

RITENUTO di dover procedere all’impegno della spesa necessaria per il suddetto incarico;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

DETERMINA

CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE la bozza di Disciplinare d’incarico per assistenza legale precontenzioso con
l’Avv. Francesco Lettera, che si rimette in Allegato;



DI IMPEGNARE in favore dell’Avvocato Francesco Lettera, P. IVA 11115681007, l’importo
di € 6.812,82, oltre IVA 22% pari a € 1.498,82, per un totale di € 8.311,64 al capitolo 125/0
del bilancio 2016-2018.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  SIMONE LODOVISI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 02-01-2017

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 16-05-2017 REG. 572

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 SIMONE LODOVISI


